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Høringssvar - forslag til ny forskrift om forbud mot markedsføring av 

visse næringsmidler rettet mot barn 

Helse- og omsorgsdepartementet har sendt på høring forslag til ny forskrift om forbud 

mot markedsføring av visse næringsmidler rettet mot barn, og forslag til ny hjemmel i 

matloven § 26 a for å kunne ilegge overtredelsesgebyr ved brudd på forskriften. Den 

norske tannlegeforening (NTF) leverer med dette våre innspill til høringsnotatet.  

Innledning  

NTF mener at grunnlaget for god folkehelse ikke legges i helsetjenesten alene, og at ikke-

smittsomme sykdommer i størst grad forebygges ved redusert bruk av alkohol og tobakk, 

økt fysisk aktivitet og ikke minst gode kostvaner. Ved å rette oppmerksomheten mot felles 

risikofaktorer kan utviklingen og forløpet av flere sykdommer påvirkes samtidig. Gjennom 

folkehelsearbeidet må samfunnet påvirke faktorer som fremmer befolkningens helse, særlig 

barn og unges helse, og på den måten legge til rette for at det tas kloke og sunne valg. 

Målrettet helsefremmende og forebyggende arbeid bidrar også til god munnhelse.   

Tannhelsetjenesten vektlegger i dag helsefremmende og forebyggende arbeid, og nedlegger 

en vesentlig innsats med å lære opp befolkningen til egenomsorg for tenner og munnhule. 

Reduksjon i sukkerinntak er viktig, gjennom hele livsløpet, men særlig for barn og unge.  

Høyt sukkerforbruk er en viktig risikofaktor for ikke-smittsomme sykdommer, inkludert 

karies, som er den vanligste sykdommen relatert til munnhule og tenner. Til tross for at 

karies er betydelig redusert i Norge de siste 20-30 årene er det fremdeles mye karies hos 

visse grupper av befolkningen.  

Syreholdig drikke har lav pH og kan gi alvorlige syreskader på tennene. Det er vanskelig for 

forbrukerne å orientere seg om hvilke drikker som er skadelige for tennene. Inntak av sure 
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drikker med og uten sukker, og da spesielt drikker som ofte inneholder både sukker og 

koffein, øker hos barn og ungdom.  

NTFs representantskap har vedtatt følgende:  

• Avgiftspolitikken må være helsebegrunnet og sukkeravgiften må gjeninnføres.  

• Markedsføring av usunn mat og drikke mot de under 18 år må forbys.  

• Salg av energidrikker til de under 18 år må forbys.  

• Alle sure drikker som kan gi syreskader må merkes med advarsel.  

Disse vedtakene er førende for vår videre behandling av høringen.  

Nå-situasjonen  

Befolkningen i Norge, inkludert barn, har et for lavt inntak av grove kornprodukter, frukt, 

grønnsaker og fisk, og får i seg for mye salt, sukker og mettet fett. Et usunt kosthold øker 

risikoen for dårlig tannhelse, overvekt, fedme og kostholdrelaterte sykdommer som 

diabetes type 2, hjerte- og karsykdommer og kreft. Kosthold er også knyttet til tannhelse. 

Matvarer med tilsatt sukker øker risiko for karies og drikke med lav pH øker risiko for 

tannerosjon.  

Matinformasjonsforskriften forbyr villedende markedsføring og stiller nærmere krav til 

merking. Markedsføring av mat og drikke overfor barn kan etter forholdene rammes av 

reglene i markedsføringsloven, men det vil ikke være av betydning at produktet som 

markedsføres anses som usunt. At et produkt er trygt, er heller ikke det samme som at det 

er ernæringsmessig bra.  

Det er en tydelig sammenheng mellom markedsføring og matpreferanser, hvilken mat barn 

eksponeres for og matinntaket deres. Det er derfor viktig at barn beskyttes mot 

markedsføring av produkter som er helsemessig uønsket ut fra et kostholdperspektiv.  

Blant barn er særlig inntaket av frukt og grønt, fisk og grove kornvarer for lavt, mens 

inntaket av sukkerholdig drikke og snacks er for høyt. Fordi spisevaner har en tendens til å 

vedvare inn i voksenlivet, er det viktig at barn etablerer gode kostholdsvaner fra ung alder. 

Her er tannhelsetjenestens helsefremmende og forebyggende arbeid viktig.  

Høringens hovedforslag  

Forslag til forskrift her er utformet slik at den forbyr visse typer markedsføring rettet mot 

barn av de mest usunne næringsmidlene som følgelig ikke bør utgjøre en for stor del av 

kostholdet til barn. Store deler av forslaget samsvarer med gjeldende retningslinjer og 

praksis i MFU-ordningen. I motsetning til MFU-ordningen, antas forslaget å beskytte alle 

barn under 18 år, legge til rette for aktivt tilsyn, og effektive reaksjonsmuligheter ved brudd 

på reglene.  
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Hensikten med forskriften er å forby markedsføring av visse næringsmidler, og den 

foreslåtte produktlisten av 11 næringsmiddelkategorier er basert på MFUs produktliste, 

inkludert grenseverdiene. Departementet har foreslått noen endringer i grenseverdier for at 

de skal være mer i tråd med norske anbefalinger.  

Det foreslås at ingen produkter i kategori 1-6 kan markedsføres til barn, og produkter i 

kategori 7-11 skal ikke kunne markedsføres til barn dersom de ikke imøtekommer oppgitte 

grenseverdier. I kategoriene 7-11 finnes det produkter som er anbefalt å spise eller drikke 

som en del av et variert kosthold, men også produkter man bør begrense inntaket av. 

Innenfor de fleste av disse kategoriene finnes det også en rekke barnerettede produkter, 

f.eks. yoghurter og frokostblandinger. Mange av disse varene blir i dag hyppig markedsført.  

NTF tilslutter seg departementets overordnede mål om å legge til rette for at befolkningen 

skal kunne ha et sunt og helsefremmende kosthold, og forslag til begrensninger i 

markedsføring av usunn mat og drikke er et egnet tiltak for å bedre folkehelsen.  

Hensynet til barns helse og barns beste tilsier at det også må tillates noe større inngrep i 

aktørenes markedsføringsfrihet. Å redusere markedsføring av usunn mat og drikke rettet 

mot barn er et tiltak som vil nå alle barn, uavhengig av deres sosioøkonomiske bakgrunn. 

Forslaget vil bidra til å utjevne sosiale helseforskjeller, gjennom å ha størst mulig 

helsemessig effekt på barn fra lavere sosioøkonomiske grupper.  

NTF støtter i sin helhet forslag til begrensninger av markedsføring av de 11 

produktkategoriene og vil understreke viktigheten av at grenseverdiene sørger for at bare 

produkter som bør oppta en større plass i et sunt kosthold kan markedsføres til barn.  

Forslag til unntak fra markedsføringsforbudet  

Departementet har vurdert om det burde settes en høyere aldersgrense for å bedre 

beskytte barn mot markedsføring for usunne næringsmidler på kino, f.eks. 15 eller 18 år, 

men har i denne omgang funnet at det vil kunne bli komplisert da aldersgrenser for filmer 

settes på bakgrunn av andre kriterier og kan også fravikes dersom barnet er i følge med en 

voksen.  

På generell basis vil NTF understreke viktigheten av først å få et regelverk på plass, uten 

at forslaget skal måtte være altomfattende eller ta høyde for alle eventualiteter. NTF vil 

følgelig foreslå at forskriften jevnlig evalueres slik at omfanget av, og barns eksponering 

for, helsemessig uønsket markedsføring blir kartlagt.  

Forslag om tvangsmulkt og overtredelsesgebyr  

For å bidra til tydelige rammer for både aktørene og tilsynsmyndigheten, foreslår 

departementet at tvangsmulkt og overtredelsesgebyr kan benyttes som reaksjonsmidler ved 

brudd på forskriften. For å sette makt bak kravet om retting, bør det være mulighet til å 

fastsette en tvangsmulkt som skal betales dersom forholdet ikke rettes innen fristen, jf. 

matloven § 26. Tvangsmulkten bør settes så høyt at den virker som et reelt 
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oppfyllelsespress. I tillegg til de nevnte reaksjonsmidlene, anser departementet at 

overtredelsesgebyr vil være et effektivt reaksjonsmiddel på overtredelser av forskriften.  

NTF støtter forslag til bruk av tvangsmulkt og overtredelsesgebyr.  

 Avslutningsvis ønsker vi å henvise til vårt tidligere høringssvar av 4. april 2024 om endringer 

i matloven (forskriftshjemmel for å fremme helse).  

 

Med vennlig hilsen 

Den norske tannlegeforening 

 
 

Heming Olsen-Bergem Christian Pollock Fjellstad 

president spesialrådgiver politikk og kommunikasjon 

 

   

For ytterligere informasjon, ved behov, ta kontakt med:  

President Hemin Olsen-Bergem, 450 27 278 / heming@tannlegeforeningen.no   

Spesialrådgiver Christian P. Fjellstad, 90 09 23 09 / cf@tannlegeforeningen.no 
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